¹⁵⁸ PL 126, 313C: De his denique, ex quibus certas et manifestas atque inviolabiliter et irrefragabiliter sine ulla immutatione tenendas, secundum tramitem scripturarum, sanctorum conciliorum et apostolicae sedis habemus sententias, si contra eas feceris, non debeo expectare provinciale vel generale concilium, vel coepiscoporum nostrorum consultum sive consilium, sed statim secundum maiorum et orthodoxorum patrum sententiam, ea corrigere debeo, quae contra eorum definitionem admiseris... Das hört sich an, als ob sich die Funktion der Provinzialsynode gegenüber dem Erzbischof auf *consultus* und *consilium* beschränkt! Näheres hierzu bei Lesne 153–159.

¹⁵⁹ PL 125, 747A–B: Sed et haec de qua agitur causa, quae generaliter ad omnes Christiano nomine insignitos pertinere noscatur. De rege enim et regina, de Christiano viro et Christiana femina, de lege coniugii in Paradiso primis a deo data parentibus et in ecclesia roborata et divinis ac humanis legibus per deum confirmatis causa, et constituta, benedictione per ministerium sacerdotale et quorumcunque fidelium more celebrata ratio versatur in medium... Haec causa quasi est cunctis in specula. Quapropter sic eam necesse est diffinire, vel diffinitum a cunctis agnoscere, sicut debet ab omnibus observari.

¹⁶⁰ PL 125, 748C: Synodus provincialium episcoporum iudicia, generalis autem synodus comprovincialium diiudicationes sive dissensiones vel probet vel corrigat, ut in Africana synodo demonstratur, quae nihil de Hipponiensi concilio statuit emendandum.

¹⁶¹ PL 125, 748C: Apostolica vero sedes et comprovincialium et generalium retractet, refricet, vel confirmet iudicia, sicut epistolae Leonis atque Gelasii, caeterorumque Romanorum pontificum, et Sardicensis synodus evidenter ostendunt, et episcoporum recte iudicantium confirmatur et secus iudicantium corrigitur, et interdum funditus non perit auctoritas.

¹⁶² PL 125, 749A.

christen, bei der Erlaubnis der Gesetzesbeobachtung für die Judenchristen (wohl Apg 21, 18 ff.).¹⁶³

Hierarchische Ordnung der Konzilien bedeutet nicht nur, daß die „niederer“ Synoden von den je höheren aufgehoben werden können, sondern auch, daß bestimmte Synoden, einmal die Approbation des Apostolischen Stuhles vorausgesetzt, nicht mehr kassiert werden können und von ewiger Gültigkeit sind¹⁶⁴. Hier greift Hinkmar vor allem auf die von Leo dem Großen und Gelasius entwickelten Vorstellungen zurück¹⁶⁵. Die theologische Begründung der absoluten Geltung gewisser Konzilsentscheidungen ist z. T. wiederum die gleiche wie in den betreffenden Vätertexten: das Theologoumenon der Anwesenheit Christi auf den Konzilien (Mt 18, 20)¹⁶⁶ und das der Inspiration¹⁶⁷. In ganz besonderer Weise gilt diese absolute Unantastbarkeit und Unveränderlichkeit für das Konzil von Nicaea. H. affirmiert sie positiv¹⁶⁸, er nimmt außerdem Nicaea ausdrücklich von der durch Augustinus behaupteten Präzedenz der späteren vor den früheren Konzilien aus¹⁶⁹: *Haec de aliis conciliis a beato Augustino sunt dicta*¹⁷⁰. Der Bischof von Reims gibt der Unvergleichlichkeit und einmaligen Bedeutung dieses Konzils hier und anderswo¹⁷¹ durch die für Nicaea reservierte Bezeichnung „mystica“ besonderen Ausdruck. In einer

¹⁶³ PL 126, 376B–C: *Quoniam sicut in sacra historia legimus, et inde scriptum ab ecclesiae magistris accepimus, prima synodus apostolorum habita est Hierosolymis, de electione duodecimi apostoli pro Iuda; secunda de electione septem diaconorum; tertia de circumcisione, ne credentibus ex gentibus imponeretur; quarta facta est de credentibus ex Iudaeis illo tempore, ne prohiberentur ulla necessitas exigeret, etiam legalibus caeremoniis initiari, ob devitandum videlicet eorum scandalum, qui putabant eos ita Mosaica decreta tanquam idololatriae dogmata damnasse, quod etiam ante facere consuesse Timothei maxime circumcisione probatum est. Quintam vero synodum apostolorum patres nostri fuisse tradunt, quando secundum quod praedictum est tempus adimpletionis advenit, ut in omnem terram exiret sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum... (Ps 18,5) et tunc symbolum, sicut universalis tenet ecclesia, condiderunt, singuli singulas sententias proferentes...*

¹⁶⁴ PL 126, 390A.

¹⁶⁵ Vgl. Sieben 116 ff., 278.

¹⁶⁶ Vgl. z. B. PL 126, 251A; 359A (Zitat aus Gregor und Caelestin!); 366B–C; vgl. auch PL 125, 749D.

¹⁶⁷ PL 126, 430B: *Credimus namque ac cum ecclesia catholica confitemur sacros canones spiritu dei conditos; vgl. auch PL 125, 68B; 499A. PL 126, 248CD; 305B; 323C; 354A; 435B; 514B; 580B; 635C; 640A.*

¹⁶⁸ PL 126, 304D: *Quoniam quidem sacra et mystica Nicaena synodus, cui cessit in decretis synodalibus omnis antiquitas, et quam in fidei definitione vel legum latione convellere non praesumpsit catholica ulla posteritas, suggerente sibi sancto spiritu censuit...*

¹⁶⁹ De bap 2, 9, 14: *Nam et concilia posteriora prioribus apud posteros praepointur, et universum partibus semper optimo iure praepointur.*

¹⁷⁰ PL 126, 389B. – Weiter heißt es: *Caeterum de sacra et mystica Nicaena synodo, sicut supra ex verbis Leonis et aliorum ostendi, nihil umquam a quoquam vel apostolicae sedis pontifice vel a plenario concilio, minime autem a regionali, est immutatum, quod non sit penitus irritum.*

¹⁷¹ Vgl. u. a. PL 126, 245C; 246A; 278D; 513A.

eigenen kurzen Schrift¹⁷² rechtfertigt er diesen Sprachgebrauch: er spielt damit auf die mystische Bedeutung der Zahl der 318 Väter an. H. beruft sich für dieses Theologoumenon ausdrücklich auf Hilarius und Ambrosius als auf seine Quellen¹⁷³. Überblickt man nun das Gesamt der im vorausgehenden zusammengetragenen Aspekte zu Hinkmars Konzilstheorie, so kann man sich des Eindrucks nicht erwehren, daß der Bischof von Reims in geradezu außerordentlicher Weise in dem, was er über die Konzilien sagt, von patristischen Vorstellungen bestimmt ist. Dieser Eindruck wird sich im folgenden, wo noch eine spezielle Rücksicht des Konzils, nämlich sein Verhältnis zum Römischen Stuhl untersucht werden soll, noch verstärken.